cumprimento das metas estabelecidas, conforme o disposto em regulamento do Grupo Gestor do
PAA. 

Art. 6º A participação dos beneficiários fornecedores e das organizações fornecedoras
observará os seguintes limites: 

I - por unidade familiar, até: 
a) R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por ano, nas modalidades: 
1. compra com doação simultânea; 
2. compra direta; 
3. apoio à formação de estoques;
b) R$ 30.000,00 (trinta mil reais), por ano, por órgão ou entidade compradora,  na

modalidade compra institucional; e
c) R$ 30.000,00 (trinta mil reais), por ano, na modalidade PAA-Leite; e
II - por organização fornecedora, por ano, observados os limites por unidade familiar,

até: 

a) R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), nas modalidades: 
1. compra com doação simultânea; 
2. compra direta; e 
3. apoio à formação de estoques; e
b) R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), por órgão ou entidade compradora, na

modalidade compra institucional.
§ 1º A primeira operação na modalidade apoio à formação de estoques estará limitada